Jacques Bouveresse

**Nécessité, contingence et
liberté chez Leibniz**

2009-2010 (suite et fin)

- I. Sellars, Leibniz et Spinoza
- II. Les trois espèces de nécessité
- III. Nécessité hypothétique, contingence et liberté
- IV. Le Dieu de Leibniz peut-il avoir encore quelque chose à faire dans le gouvernement du monde?
- V. Le possibilisme, le déterminisme et le problème de la délibération
- VI. Toutes les propositions vraies sont-elles analytiques?
- VII. Le spectre du déterminisme, la finalité et le problème de la liberté
- VIII. Causes efficientes et causes finales
- IX. Peut-il y avoir une téléologie non métaphysique?
- X. Vérités de raison et vérités de fait
- XI. Comment les propositions contingentes sont-elles possibles?
- XII. Le vrai, le possible et le faux
- XIII. La résolution leibnizienne de l'aporie de Diodore

- « Comme la notion individuelle de chaque personne enferme une fois pour toutes ce qui lui arrivera jamais, on y voit les preuves *a priori* de la vérité de chaque événement, ou pourquoi l'un est arrivé plutôt que l'autre. Mais ces vérités, quoique assurées, ne laissent pas d'être contingentes, étant fondées sur le libre arbitre de Dieu ou des créatures, dont le choix a toujours ses raisons qui inclinent sans nécessiter[1]. »

- [\[1\]](#) “Correspondance entre Leibniz et Arnauld”, in *Leibniz, Discours de métaphysique, Sur la liberté, le destin, la grâce de Dieu, Correspondance avec Arnauld*, Introduction et notes par Jean-Baptiste Rauzy, Pocket, 1993, p. 154.

- « Si cela est, Dieu a été libre de créer ou de ne pas créer Adam ; mais supposant qu'il l'ait voulu créer, tout ce qui est depuis arrivé au genre humain, et qui lui arrivera à jamais, a dû et doit arriver par une nécessité plus que fatale. Car la notion individuelle d'Adam a enfermé qu'il aurait tant d'enfants, et la notion individuelle de chacun de ces enfants tout ce qu'ils feraient et tous les enfants qu'ils auraient : et ainsi de suite. Il n'y a donc pas plus de liberté en Dieu à l'égard de tout cela, supposé qu'il ait voulu créer Adam, que de prétendre qu'il a été libre à Dieu, en supposant qu'il m'a voulu créer, de ne point créer de nature capable de penser » (*ibid.*, p. 157-158).

Omne futurum non minus certo ac necessario futurum est quam præteritum necessario præteritum est. Non quod per se sit necessarium, sed quod ex positis circumstantiis < præsentibus (exempli causa præscientia Dei, item serie rerum) > id consequitur. Quicquid futurum est, utique *verum* est fore, quicquid *verum* est (scienti) certo verum est. Ergo quicquid futurum est, certo est fore. [Quicquid certum est, id quodammodo vel per se saltem per accidens ex positis necessarium est]. Quicquid certum est, inevitabile est, sed necessitate per accidens seu hypotheticam qualem dixi, quæ certi contingentiam seu libertatem non tollit.

Argumentum de præscientia eodem redit : [Deus præscit futurum]. Quicquid est futurum, id Deus præscit ; quod Deus præscit id Deus infallibiliter⁴² præscit ; quod Deus infallibiliter præscit infallibiliter est. Ergo omne futurum necessarium est, necessitate tamen, quæ libertatem ac contingentiam non tollit. Nam quamvis omnia futura sint necessaria, non tamen sunt per se et absolute necessaria, seu ex terminis, sed per accidens, seu secundum quædam.

Nullam aliam concedo necessitatem in actionibus liberis, quam eam quam illi qui divinam præscientiam admittunt concedere coguntur in omnibus futuris contingentibus

Ex complexis omnes veritates Metaphysicæ, Geometricæ, aliarum quæcunque quæ ex terminis demonstrari possunt, per se necessariae sunt ; omnes vero propositiones historicæ, seu ut dicam facti, quæ non demonstratione sed experientia nobis sciri possunt, sunt per se contingentes, per accidens tantum necessariae.

Ex terminis incomplexis solus Deus est Ens per se, seu absolute necessarium, cuius essentia scilicet involvit existentiam ; cætera omnia sunt per accidens necessaria, ex voluntate scilicet Dei bona sunt, ex permissione autem si mala sunt, ut postea dicam.

Si non datur prædeterminatio physica actuum liberorum, DEUS non influit in substantiam actus [peccati] < liberi >, sed [cooperatur actui peccantis] < si non cooperatur actui libero > sequitur DEUM non esse omnium creaturarum causam primam. Quod est revera DEUM tollere a rebus. Actus liber [haud dubie] cum sit aliqua creatura, debet suam existentiam a Deo accipere.

Non potest dici DEUM auxilia dare, seu influere in actum prævisio quid homo esset [facturus] < electurus >, quia homo

- « Tout ce qui sera ne sera pas moins certainement et nécessairement que ce qui est passé n'est nécessairement passé. Non pas parce qu'il est nécessaire par soi, mais parce qu'il suit des circonstances posées < des choses présentes (par exemple de la prescience de Dieu, ou de la même façon de la série des choses) >. Tout ce qui sera, il est *vrai* en tout état de cause qu'il sera, tout ce qui est *vrai* est (pour celui qui sait) certainement vrai. Donc tout ce qui sera, il est certain qu'il sera. [Tout ce qui est certain, cela est d'une certaine façon, soit par soi soit au moins par accident à partir des choses posées, nécessaire]. Tout ce qui est certain est inévitable, mais de la nécessité par accident ou hypothétique que j'ai dite, qui a coup sûr ne supprime pas la contingence ou la liberté du certain.
- L'argument où il est question de la prescience revient au même : [Dieu sait d'avance ce qui sera]. Tout ce qui sera, Dieu le sait d'avance ; ce que Dieu sait d'avance, Dieu le sait d'avance infailliblement. Ce que Dieu sait d'avance infailliblement, est infailliblement. Donc tout ce qui sera est nécessaire, mais d'une nécessité qui ne supprime pas la liberté et la contingence. Car bien que toutes les choses qui seront soient nécessaires, elles ne sont cependant pas nécessaires par soi et absolument, ou encore à partir des termes, mais par accident, ou relativement.
- Je ne concède pas d'autre nécessité dans les actions libres, que celle que sont contraints de concéder ceux qui admettent la prescience divine dans toutes les choses futures contingentes » (« De libertate », nov. 1677 ?, p. 274).

- « Parmi les termes complexes [les propositions] toutes les vérités de Métaphysique, de Géométrie et toutes les autres qui peuvent être démontrées à partir des termes sont nécessaires par soi ; mais toutes les propositions historiques ou pour ainsi dire de fait, qui peuvent être sues de nous non par la démonstration, mais par l'expérience, sont contingentes par soi, nécessaires seulement par accident.
- Parmi les termes incomplexes, seul Dieu est un Etre par soi, ou absolument nécessaire, à savoir dont l'essence implique l'existence ; toutes les autres choses sont nécessaires par accident, à savoir de par la volonté de Dieu, si elles sont bonnes, par sa permission si elles sont mauvaises, comme je le dirai plus loin » (*ibid.*).

alias cogitationes divertatur certo eligit quod melius apparet. Atque hac obliqua arte nos intellectui nostro ac conscientiae non opponimus, dum mutamus cogitandi objectum sive deliberationis consilio sive consuetudine ac gratia delabendi. Gratia duobus modis nos juvat : uno dum intellectum illustrat, altero dum attentionem dat figitque mentem ne objectum mutet. Nulla creatura prævidere potest quid hic sit electurus infallibiliter.

Inepte passim in scholis de libertate humana disseritur, nullo respectu habito ad ea quæ fieri solent. Nunquam datur perfectæ indifferentia. Semper potuisset ratio reddi [conclusionis sive resolutionis] electionis, si quis accurate observasset per quas ambages vias mens ad eam pervenit.

Necessitas consequentiæ est quæ fundatur in principio contradictionis, seu in Hypothesi, quæ id ipsum de quo quæritur jam involvit. *Nota bene.* Hinc sequitur in rebus facti nullam dari posse necessitatem sine ulla Hypothesi, nam necessitas non potest demonstrari nisi per principium contradictionis, id est ex eo quod res jam supponitur. At in propositionibus æternæ [necessitatis] veritatis res secus habet, quia ibi non agitur de existentia, sed tantum de Hypotheticis propositionibus. Hinc dicendum est nullam propositionem absolutam præterquam eam quæ sequitur ex natura Dei esse necessariam. Sane nullum Ens per suam essentiam seu necessario existit præter Deum.

C. — AN CAUSA SECUNDA DETERMINET PRIMAM.

In quæstione illa magna *utrum causa secunda determinet primam, an prima secundam*, respondendum est primam determinari a secunda sumta idealiter, seu ideam secundæ deprehensam in intellectu divino determinare primam voluntatem. A secundam determinari a prima, seu omnem ab ea entitatem suam accipere.

Nulla substantia capax est actionis transeuntis, sed tantum immanentis, excepto solo Deo, a quo substantiæ cæteræ dependent.